

**A/SER-033597/2023 denominado "Servicio de Transporte: recogida de muestras clínicas y otros transportes de material, de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria (GAAP) del Servicio Madrileño de Salud."**

**INFORMACIÓN Y ACLARACIONES**

A continuación, se da respuesta a las nuevas preguntas planteadas por los interesados en este procedimiento de licitación, una vez ampliado el plazo de presentación de ofertas.

**Aclaración:** La pregunta 2 reflejada en el documento de aclaraciones a los licitadores inicial **no procede** debido al cambio de solvencia.

**Pregunta 7ª.-** En el apartado 6.3 del pliego, se indica que el adjudicatario aportará y mantendrá 1600 contenedores primarios (neveras) y 6 contenedores secundarios por nevera (9600). Pero, justo en el mismo apartado se indica que al inicio de la prestación de servicio, se procederá a la sustitución de las neveras hasta un total de 100 unidades anuales.

- ¿Es necesario que la empresa adjudicataria suministre todas las neveras o solo se encargue de la reposición anual?

**Respuesta 7ª.-** Es obligación por parte de la empresa aportar y mantener, las neveras portátiles y los contenedores secundarios interiores. No obstante, dado que la inmensa mayoría de los centros cuentan ya con dichas neveras, la aportación se referirá sólo a todas aquellas que debido al desgaste, roturas o pérdidas sean necesarias. A estos efectos en el citado punto 6.3 del PPT se indica, "al inicio de la prestación de servicio, [la empresa] procederá a la sustitución de las neveras de transporte de muestras que les sea indicado por la GAAP, estando obligada [adicionalmente se sobreentiende] la empresa a reponer hasta un total de 100 unidades anuales sin cargo para la GAAP, durante el período de vigencia del contrato.

Resumiendo, la GAAP cuenta ya con la inmensa mayoría de los centros dotados con neveras y contenedores secundarios, pero no es extraño que algunas puedan estar deterioradas, pérdidas o que se precise su ampliación por cualquier motivo. En estos casos, la empresa adjudicataria al principio del contrato deberá proceder a la sustitución de todas las que sea necesario, para lo cual procederá a su aportación.

También procederá a su mantenimiento, como: cambios de asas, cierres, herrajes...

Por último, está incluido también el suministro de hasta 100 neveras anuales, en previsión de necesidad de cualquier sustitución o necesidad nueva

**Pregunta 8ª.-** En cuanto al apartado 7.2 del pliego: ¿La solvencia económica puede ser aportada por otra empresa del grupo?

**Respuesta 8ª** Nos remitimos a lo especificado en el Artículo 75. Integración de la solvencia con medios externos, de la Ley de Contratos del Sector Público y a la Cláusula 15 del PCAP.

**Pregunta 9ª.-** • ¿La solvencia técnica en cuanto a la normativa ISO 14001 puede ser aportada por otra empresa?

**Respuesta 9ª.-** Será necesario acreditar o comprobar que el sistema de gestión medioambiental o de la calidad del tercero es aplicable a la empresa licitadora o, mejor dicho, a su actividad en relación



con el objeto del contrato, e indicar cómo se aplicará a la estructura y actividad de ésta por parte de aquélla en la ejecución de la concreta prestación objeto del contrato licitado. Eso es posible mediante el sistema alternativo de acreditación del cumplimiento de determinadas normas de gestión medioambiental o de la calidad que prevén los artículos 93 y 94 de la LCSP, que es a través de la prueba de medidas equivalentes».

Madrid,

Firmado digitalmente por: PALAZUELOS SANCHEZ SONIA  
Fecha: 2024.01.09 12:06